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Fogtmann, Anton Leonhardt (1893-1967) 
Supplerende oplysninger indsendt til Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot 

 
  
  (SK.U.5.1.1.3) Anton Leonhardt Fogtmann og Maria Catharina Andresen 
1893 - Født den 11. sep. i Ullerup, Skærbæk Sogn, døbt i Skærbæk Kirke den 10. okt., søn af Anne 

Skovby og Peder Hansen Fogtmann.  
 

 - Faddere: Hüfner Niels Skovby, Gånsager, Junggeselle Niels Hansen, Blanker, Junggeselle Martin Fogt-
mann, Vester Gasse, Ehefrau Anne Helene Fogtmann, Vester Gasse og Fraülein Mathilde Gregersen, 
Ullerup. 

 

 - Anton Leonhardt deltog som tysk soldat i 1. Verdenskrig. Han var Musketier i IX Armee Korps, 
18. Infanteri Division, 31. Infanteri Regiment, Masch. Gew. Komp. 

 

1916 - Anton Leonhardt blev såret den 15. dec.                           
 

 - Viet til Maria Catharina Andresen, født den 1. feb., 1895 i Bajstrup, Tinglev Sogn og datter af 
Christiane Andresen.   

 -  Børn: Anna Christiane og Peter Hansen. 
 

1925 -  Ifølge FT boede Anton og Maria i Skærbæk og Anton var landmand. 
 

1930 - Ifølge FT boede familien i Barsbøl, Skærbæk Sogn og den var nu forøget med børnene Anna 
Christiane (1927) og Peter Hansen (1929) og hos dem boede også tjenestekarlen Nicolaj 
Nansen, der var fra Tyskland. 

 

1967 - Anton Leonhardt døde den 15. mar. i Hjemsted, hvor han var gårdejer, og blev begravet den 
18 mar. på Skærbæk Kirkegård. 

 

1969 - Marie Kathrine døde den 5. nov. i Skolegade, Skærbæk og blev begravet den 10 nov. på 
Skærbæk Kirkegård. 

 

 - Nekrolog i Vestkysten, lok. udg. Tønder, torsdag den 16. mar. 1967, side 23: 
 

  Dødsfald. Landmand Anthon Fogtmann, Hjemsted, døde i går i sit hjem efter kort tids sygdom. Han 
skulle i dag have været indlagt på Tønder Sygehus. 

 

  Anthon Fogtmann, som blev 73 år, var livet igennem en driftig, dygtig og fremsynet mand. Det viste sig 
ikke alene i hans virke som landmand, men også i den række af tillidshverv, som han blev betroet på sin 
egn. 

 

  Gennem 30 år var han således formand for Skærbæk husmandsforening, han var i en årrække medlem 
af Skærbæk sogneråd og i en række perioder af Skærbæk menighedsråd.  

 

  Desuden var han en meget hjælpsom mand, som alle, der havde en håndsrækning behov, kunne hen-
vende sig til. 

 

  Anthon Fogtmann blev født i Ullerup, kom som ung i tjeneste på landet og blev under første verdenskrig 
indkaldt til tysk krigstjeneste. Han kæmpede hele krigen igennem for en sag, der ikke var hans. Han 
vendte uskadt hjem fra de hårde år, fortsatte sit arbejde som landmand og traf i Skærbæk sin tilkom-
mende hustru. De havde begge været sparsommelige i de unge år og kunne købe en lille ejendom i 
Barsbøl. Her viste Anthon og Marie Fogtmann et sådan initiativ, at da de for år tilbage kunne afstå ejen-
dommen til sønnen, Peter Fogtmann, var det lille sted forvandlet til en stor gård. 

 

  Anthon Fogtmann havde det princip, at han intet skaffede sig, før han kunne præstere pengene på bor-
det, og samtidig sørgede han for på sin gård at have lidt af alle ting, så han kunne sætte ind i den 
produktion der var bedst. Det resulterede bl.a. i, at da det i 30’erne var virkelig krisetider for landbruget, 
var der fremgang hos ham. 

 

  Da sønnen havde overtaget gården, købte ægteparret en lille ejendom i Hjemsted. Anthon Fogtmann 
kunne ikke forlige sig med at lægge op, og foruden arbejdet i Hjemsted var han næsten daglig i Barsbøl 
for at hjælpe sønnen, indtil sygdommen ramte ham. 

 

  Anthon Fogtmann efterlader foruden sin hustru og sønnen en datter, der er gift med overpostbud Lorent-
zen, Skærbæk. 
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